



PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS nº 001

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº - Nº 005/2025 PROCESSO Nº - 005/2025

A **CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA**, órgão legislativo municipal, inscrita no CNPJ sob o nº 54.332.390/0001-26, com sede na Avenida Vaticano, nº 1135, Jardim Pilar, neste ato, através do Agente de Contratação do processo de compra acima em epígrafe, vem prestar os esclarecimentos solicitados pela empresa **ELISANGELA SOUZA SOARES**, CNPJ nº 39.236.613/0001-68, nos termos abaixo:

Ao item 02 luminária pública: É preciso ter a tomada para rele? Se sim, base 3 pinos ou 7 pinos (dimerização). Caso não precise da tomada, seja ligação direta, informo que a mesma não conteria o certificado do INMETRO.

O item 07 luminária tipo espeto: a tensão seria 12Vcc ou 90-240v? Teriam alguma preferência por ângulo 45° ou 90°? Cor do corpo preto ou verde?

At.te,

DÉBORA TEODORA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
TEL: (11) 2654-0029 | RAMAL: 320
Estr. Mun. Shiguero Hamada, 2.354 | Guararema/SP | 08900-000
www.autopoli.com.br - www.ilutron.com.br

AUTOPOLI

Automação de Iluminação

www.autopoli.com.br

ILUSTRON

www.ilutron.com.br

1) ESCLARECIMENTO Nº1- ITEM 02 (LUMINÁRIA PÚBLICA LED 150W)

É necessário tomada para rele para a luminária pública ?

R: Não. Poderá ser fornecido luminária pública (item 02) que seja instalada por ligação direta.

2) ESCLARECIMENTO Nº2 – ITEM 07 (LUMINÁRIA TIPO ESPETO DE JARDIM)

Tensão seria 12Vcc ou 90-240v ? Teriam alguma preferência por ângulo 45° ou 90°? Cor do corpo preto ou verde?

R: Tensão 90-240v. Ângulo deve ser do no mínimo 90°. A cor deverá ser preferencialmente preto.

Itapeva, 06 de Março de 2025

SAULO NATAN MACEDO DOS SANTOS
Agente de Contratação